34 de sers (cf. V 36 32 «omeni chomo schiavi») des eles 36 montré] moutre

LXX Fr 70, V 37 1 dou] do *nella rubrica* 4 et] cō 6 en] len 7 la] le

Chan en ha tant quant il ne vult, et ne entendés que celz qe l'aportent de tere de cristiens as Tartarç les portent au Grant Chan, mes les portent au levant ad Argon et a celz seingnors dou Levant.

[13] Or voç avon conté tout les fait des provences de tramontane apertement jusque a la mer Osiane, et desormés en avant vos conteron des autres provences et retourneron dusque au Grant Kaan, et retourneron a une provence, que nos avon escript en nostre livre, qui est apelés Canpitiu.

LXXI [1] Ci devise dou grant roiaumes d'Ergivul.

[2] Et quant l'en se part de cest Canpiciu que je vos ai conté, l'en ala cinq jornee, es queles a maint esperiti, les quelz oit l'en parler la nuit le plosor foies. [3] Et a chief de cel cinq jornee ver levant, l'en treuve un roiaumes que est apelés Ergivul, et est au Grant Chan et est de la grant provence de Tengut, qe a plosors roiaumes. [4] Le jens sunt cristiens nestorin et ydres, et celz que aorent Maome{n}t. [5] Il hi a cités asseç et la mestre cité est Ergivul. [6] Et de cest cité ver iscieloc puet l'en aler es contrés dou Catai; et en ceste voie de seloc, ver le contree dou Catai, [30d] treuve une cité qui est apellés Singiu, et hi a villes et cités asseç, et est de Tangu mesme et est au Grant Can. [7] Les jens sunt ydres et jens que aorent Maomet; et des cristiens il hi a auques.

[8] <Il hi a> buef sauvajes que sunt grant come olifans et sunt mout biaux a veoir, car il sunt tout pelous sor le dos et sunt blanc et noir; le poil est lonc trois paumes: il sunt si biaux que ce est une mervoie a voir. [9] Et de cesti buef mesme ont domescés asseç, car il pristrent des sauvajes et il sunt alignés, si qu'il en ont grandisme quantité; et li charchent et laborent con elz: et voç di qu'il laborent deus tant et <deus tant> ont de force. [10] Et en cest contree naist{i} le meilleur mosce et le plus finz que soit au monde. [11] Et sachiés ke le mosche se trouve en ceste mainere qe je voç dirai.[12] Sachiés tout voiramant que il est une peitete beste de le grant d'one gaçelle, mes sa faison est tel: elle a poil de cerf mol< > gros, les piés come gacelle, corne ne a pas, coe a de gaçelle, mes elle a quatre dens, deus de sot et de ssovre qe sunt lonc bien trois doies et sont sutil et vunt le deus en sus et les deus in jus. [13] Elle est belle beste. Le moscee se treuve en ceste mainere, car, quant l'en l'a prise, il li treuve eu belic en mi sout le ventre, entre le cuir et la char, une posteume de sanc le qel l'en la trince cum tout le cuir et l'an trait hors: et cel sanc est le moscee de coi vient si grant [31a] odor. [14] Et sachiés

13 avon] au|uon

LXXI Fr 71, V 37, Z 39 1 Ergivul] *ricavato dalla più perspicua scrizione che si trova in seguito. Qui l'indice liminare e la rubrica, tra <g> e <l>, hanno cinque piccole aste interpretabili come <i>, <u>, <v>* 2 Canpiciu] *cancipu; la| le* 3 Tengut] *rengut* 5 Ergivul] *ergigul* 9 li] *hi; deus tant] cf. Z 39 13 «duplo... duplo»* 10 mosce] *masco*

que en ceste contree en a grant quantité et si buen com je vos ai contés.

[15] Il vivent de mercandies et d'ars, et ont habundance des bles. [16] Et la provence est grant .xxv. jornee. [17] Il hi a faïçain grant deus tant que celle de nostre païs, car il sunt de la grandesse de paon, aucun pou moin. [18] Il ont la coe lo<n>ge au plus .x. paumes, et bienn i a de .viii. et de .viii. et de .vii. au moin. [19] Il hi a encore des faïçain qui sunt de la grande<sse> et de faisonsz des nostres païs. [20] Des autres hoisiaus hi a de maintes mainere de mout belles pennes et bien colorés.

[21] Les gens sunt ydres. [22] Et sunt gras et ont peitet nes, qevoilt noir; il ne ont barbe for q'oquant poil eu greingnon. [23] Les dames ne ont nul poil for que en chef, ne nulle autre part ne ont nul poil; elle <s>ont mout bien faites de toutes faisioņ. [24] Et sachiés qe il se delectent mout en luxurie et prennent femes asseç, por ce que lor loy ne lor uçaņe ne lor contraire, mes em puet prandre toutes com el vuelent et qu'il ont pooir de tenoir. [25] Et si voç di que se il a une belles femes et elle soit de vil leingnages, si la prent por sa biauté un grant baronç ou un grant home a fame, et en done a sa mier arjent asseç selonc qe il sunt en acorde.

[26] Or nos partiron de sa et voç diron d'une autre provence ver levant.

LXXII [1] Ci devise dou roiaumes de la provence de Egrigaia.

[2] [31b] Et quant l'en s'en part de Ergivul et ala ver levant .viii. jornee, il treuve une provence que est apellés Egrigaia, ou il <a> cités et castiaus asseç, et <est> de Tengut. [3] La mestre cité est apellé Calacian. [4] Les jens sunt ydres et hi a trois yglise de cristienç nestorin. [5] Il sunt au Grant Tartar. [6] Et en ceste cité se font giambellot de poil de gamiaus, les plus biaux que soient au monde et les meilleurs; et encore en font de laine blanche, et font de giambellot blanche mout biaux et buens; et en font grant quantité, et d'iluech les aportent les mercant por maintes part, et au Catai <et> en autres leu por mi le monde.

[7] Or isiron de ceste provence <et vos conteron d'une autre provence> ver levant que l'en apelle Tenduc et {et} enterromes e<n> les terres dou Prestre Johan.

16 Et la prov. ... grant] Etle est la provence grant 17 grandesse] grant 20 de] de con 22 q'oquant] qe quant 24 contraire] forse da correggere in contrarie, ma la stessa forma verbale si trova più volte in rima nell'«Entrée d'Espagne»; vuelent] uuelt 26 levant] leueint

LXXII Fr 72, V 38, Z 40 1 Egrigaia (come poi è scritto)] egragaia. Il rubricatore: egragaia 2 Ergivul] ergiuil 6 plus] plus; blanche] blanui]ce; et font] en font 7 et vos ... provence] manca per evidente "saut du même au même"; si restituisce sulla base degli altri testimoni e dei luoghi paralleli

LXXIII [1] Ci devise de la grant provence de Tenduc.

[2] Tenduc est une provence ver levant, la ou il ha viles et castiaus aseç. [3] Il sunt au Grant Chan, car les desendent dou Prestre Johan sunt au Grant Chan. [4] La mestre cité est només Tenduc. [5] Et de cest provence en est rois un dou legnages au Prestre Johan, et encore est Prestre Johan. [6] Son nom est Giorgie; il tient la tere por lo Grant Chan, mes non pas tout celle que tenoit le Prestre Joan, mes aucune partie de celle. [7] Mes si vos di que les Grant Kaan toutes foies ont donee de lor files et de lor parens a les rois que reingnent qui sunt dou lingnages au Prestre Johan.

[8] En ceste provence se trouve les pieres dont l'açur [31c] se fait, et hi ni a aseç et bones. [9] Il hi a çamello{i}>t de poil de gamaus mout buens. [10] Il vivent de bestiaumes et dou frouit qu'il traient de la tere. [11] Et encore hi se fait auques mercandies et ars.

[12] La segnorie est a cristiens, ensi con je voç ai dit, mes il hi a ydres aseç, et homes que adorent Maome{n}>t. [13] Il hi a une jenerasion de jens que sunt appellés Argon, qe vaut a dire en françois guasmul, ce est a dire qu'il sunt né de deus generasions: de la lingnee des celz de Tenduc et des celz que aorent Maomet. [14] Il sunt biaux homes plus que le autre dou païs et plus sajes et plus mercaant. [15] Et sachiés que en ceste provence estoit le mestre seje dou Prestre Johan quant il seingnorioit les Tartars et toute celles provences et reingnes environ; et encore hi demorent le sien descendens; et cestui Jorgie que je voç ai només est dou lingnages dou Prestre Johan, si con je vos ai en conte dit, et est le sesme seingnor depuis le Prestre Johan. [16] Et ce est le leu qe nos apellon de sa, e<n> nostre païs, Gogo et Magogo, mes il l'apellent Ung et Mungul. [17] Et en cascune de ceste provence avoit une generasion de jens: en Ung estoient les Gog, et en Mungul demoroit les Tartars.

[18] Et quant l'en chevauche por cest provence .vii. jornee por levant ver le Catai, l'en [31d] treuve maintes cités et castiaus, la ou il ont jens que orent Maümet, et ydres et cristienc nestori<n> auques. [19] Il vivent de mercandies et d'ars, car il se laborent dras dorés, que l'en apelle nascisi, fin, et nach et dras de soie de maintes maineres. [20] Ausint con nos avon les dras de laine de maintes maineres, ausint il ont dras dorés et de soie de maintes maineres. [21] Il sunt au Grant Kaan. Il est une cité que est apellés Sindatiu, et, en ceste ville, se fait maintes ars de toutes chauses et arnois que beinçoigne ad hostes. [22] Et es montagnes de ceste provence ha un leu que est apellés Ydifu, en quelz a une mout bonne argentiere, en la quel

LXXIII Fr 73, V 38, Z 41 1 Tenduc (*come sopra*)] senduc 2 Tenduc] senduc; ou] ooi 6 non] nos 10 qu'il] quil|quil 11 se] si 12 il hi a] hilia; Maomet] maomèt 13 Il] hil; de deus] del deus; lingnee (*come in altri luoghi*)] lengnee; celz de Tenduc] celz argon renduc et de celz reduc 15 sien] sieu; Jorgie] ior; sesme (*come in f. 34a*)] soime 16 sa] se 22 un] une

se tra ar{i}gente aseç. [23] Il ont chachajon de bestes et d'osiaus aseç.

[24] Or nos partiron de ceste provence et cités et aleron .III. jornee, et adonc treuveron une cité que s'apelle Ciagannuor, en la quel a un gran palais qui est dou Gran Kaan, car sachiés qe le Gran Kan demore a ceste cité, en cest palais, voluntieres, por ce qe il hi a lac et rivier aseç, la ou il demorent cesnes assés; et encore il hi a biaux plain es quelz ont grues aseç et faisanz et perdrices aseç, et de maintes autres faisonz d'ousiaus. [25] Et por la bone oisiliagion que hi a, le Grant Kan hi demore voluntier et hi prent son solas, car il oiçelle a gerfauc et a fauchon et prant [32a] osiaus assez a grant joie et a grant feste.

[26] Il hi a cinq mainere de grues, les quelz voç diviserai. [27] L'une mainere est toutes noire come corbiaus et sunt mout grant. [28] Le autre mainere sunt toute blanche; les eles ont mout belles, car por toutes les pennes ont plein des iaux reont con celz dou paon, mes sunt de color d'or mout resprenissant; le chief o<n>t vermoil et noir, et blanche au cou, et sunt greingnor que nulle de l'autres assez. [29] La tie<r>çe mainere sunt de la fasionç des nostre. [30] Et la quarte mainere sunt peitete; el ont <a> les oreilles pennes lonc, vermoilles et noire mout belles. [31] La quinte maineres sunt toutes griges; les chief ont vermoilles et noires mout bien faites, et sunt grandismes.

[32] Et après cestes cité a une valee en la quel le Grant Kaan a fait fare plosor maisonnetes es queles il fait tenoir grandismes quantités de cators, qe nos apellon les grant perdris. [33] Il fait demorer a la garde de cesti osiaus plusors homes, et hi ni a si grant habundance que ceste est mervoie a veoir. [34] Et quant le Grant Kaan est et vient en cele contree, il a de cesti osiaus en grant habundance, tant quant il en vuelt.

[35] Et de ce nos partiron et aleron trois jornee entre tramontaine et grech.

LXXIV [1] Ci devise de la cité de Ciandu et d'un merveillieus palais dou Grant Kaan.

[2] Et quant l'en est parti de la cité que je vos ai només desovre et l'en ala [32b] trois jornee, adonc treuve l'en une cité qui est appellé Ciandu, que le Grant Chan, que est et rengne et que a nom Cublai Kaan, la fist faire. [3] Et en ceste cité hi fist{i} faire Cublai Kan un grandismes palais de marbre et des pieres. [4] Les sales et canbres sunt toutes dorés. [5] Il est mout merveillosemant biaut et bien ovrés. [6] Et de ceste palais se mire un mur

28 au cou] auccur

LXXIV Fr 74, V 39, Z 42 1 et d'un... Kaan] e do merueios palais dou gran kan (*nella rubrica, nello spazio tra le due colonne e sotto l'ultima riga*) 5 ovrés] aures 6 mire] mure

que environne bien .xvi. miles de tere, es queles a fontaines et flu<m>s et plateries assec. [7] E le Grant Can hi tent de toutes faites bestes, ce sunt cerf et dain et cavriul, por doner a mangier as gerfauc et as faucun que il tent en mue en cel leu, que sunt <plus> de .cc. gierfaus ...†..., et il meisme les vait veoir en la mue ongne semaine une foies. [8] Et plusors foies le Grant Chan vait por cest praerie qui est enveronee de mur et moine ho soi un leopars sor la crope de son cheval, et, quant il velt, il le laisse alere et prant un cerf ou dain ou cravriol et les fait doner as gerfaus qu'il tient en mue; et cel fait il por son delit et por solax.

[9] Et encore sagiés que en mileu de celle praerie environé de mur a fait le Grant Chan un gran palais qui est tout de channes, mes est endorés tout dedens a or verais, as bestes et a osiaus mout sotilmant evrés. [10] La covreure est ausi toute de cannes envernigés si bien et si fort que nules [32c] eive ne i poit nuire. [11] Et voç dirai come il est fait de channes. [12] Sachiés de voir que celle channes sunt grosses plus de trois paumes et sunt lonc de .x. pas jusqe a .xv. [13] L'en le treñce par mi de un nod a l'autre et adonc est fait un coup. [14] Et de cestes channes, que sunt grosses et si grant, {que}l'en puet covrir maison et fer toute de chief! [15] Et cest palais que je vos ai dit desovre estoit tute de cannes. [16] Et si l'avoit fet si o<r>dree le Grant Kaan qu'il le fasoit lever quant unques il voloit, car il le sostenoit plus de .cc. cordes de soie. [17] Et voç di que le Grant Kaan demoret iluec trois mois de l'an, jung et jungnee et aost: et por ce il demore il de cest tens qu'il ne a chaut e por le grant delit. [18] Et cesti trois mois que vos avés <oi> tient le Grant Kaan le palais de channes fait, et tous les autres mois de l'an le tient il desfait; et le a si ordree que il le puet fer et desfer a sa volunté. [19] Et quant il vient a les .xxviii. jors d'aost, le Grant Kaan se part de cest cité et de cest palais, chas<c>un an en cestui jor, et voç dirai por coi: il est voir que il a un <a>raz de chevaus blanche et de jumentes blanches come noif, sanç nulz autres couleur, et sunt grandissmes quantité, ce est qu'il hi a plus de .xm. jomentes et le la<i>t de ceste jumentie blanche n'en oç boire nulz se ne celz que sunt dou lengnages de l'enperio, ce est de legnages de Grant [32d] Kaan. [20] Bien est il voir que un autre jenerasion de jens en puet bien boir, ce su<n>t appellés Horiat, et cest honor done elez Cinchins Can por une vitorie qu'il fi{r}|rent con lui jadis. [21] Et si voç di que quant ceste bestes blanches vont pasant, l'en fait elz si grant reverence que, se un grant seingnor hi passast, ne paseroit por mi ceste beste, mes atendroit tant qu'eles fuissent passé ou il aleroit tant avant qu'il l'aroit passee. [22] Et les astronique et les ydres ont dit au Grant Chan que de ceste lait doie espandre chascun an a{s} les .xxviii. jors d'aost por l'air et

7 In Fr 74 20-21: «... qui sont plus de .cc. gierfaus sans les faucons... » (confermata da VA LX 6 «In quello luogo ve n'è plui de duxento grifalchi ala fiata e altri tanti falchoni... ») 9 a) 7 (nota tironiana); verais] uerait 10 covreure] coueraire; eive] eius 13 a l'autre] as autre 17 demoret] demorēt

por les terres, por coi les espart en aient a boir: e les ydres espart, por ce, que il li sa<u>vent toutes sez couses, homes et femes, bestes, osiaus, bles, et toutes autres chouses. [23] Et d'iluec se part le Grant Kan e vait a un autre leu. [24] Mes voç dirai avant une mervoille que je avoie demantiqué.

[25] Or sachiés que quant le Grant Kaan demoroit en son palais, et il fust <p>luie ou niusles ou mau tens, il avoit sajes astronique et sajes enchanteor qui por lor senz et por lor enchantacion fasoient tous les nues et tous les maus tens hoster desus son palais, si qe desus le palais n'i a maus tens et de toutes autres pars vait le maus tens. [26] Cesti sajes homes que ce funt sunt apellés Tebet et Quesmur: il sunt deus generacions de jens que sunt ydres; il sevent d'ars diabolique e des {en}|encantemans [33a] plus qe toç autres homes, et ce qu'il font, il le font por ars de diable, et font croire a les autres jens qu'il les font por grant santité et por evre de dieu. [27] Et ceste jens meesme que je voç ai dit ont une tel uçance com je vos dira<i>, car je voç di que quant un home est jugiés a mor<t>, et soit mors por la seingnorie, il le prennent et le font cuire et le menjuent, mes, ce il morust de sa mort, il ne le mengient mie.

[28] Et sajes tout voirmant que cesti Bacsî que je voç die de sovre, que sevent tant des enchantemant, font si grant mervoille con je voç dirai. [29] Je voç di que quant le Grant Kaan siet en sa mestre sale a sa table, qui est aut plus des .viii. coues, et les coupes sunt emi le pavement de la sale, longe de la table bien .x. pas et sunt plene de vin et de lait ou d'autres buen bevrages, et ceste sajes encanteors que je voç ai dit de sovre, qe Bacsî sunt només, il font tant por lor encantemant et por lor ars que celes coupes pleines por lor meesme se levent dou pavement ou elle estoient et s'en vont devant le Grant Kan sanç qe nulz ne les toucent, et ce font voiant .x^m. homes. [30] Et ce est voir et vertables sanz nulle mensongne; et bien voç dirent: les sajes homes de nigromansie dient que se puet bien faire.

[31] Encore voç di que ce|sti [33b] Bacsî, quant il viennent les festes de lor ydres, il s'en vont au Grant Kan et li dient: «Sire, la tel feste vient de tel nostre ydre», et nome le nom de cel ydre qu'il vult. [32] Et puis li dient: «Voç savés, biaux sire, qe ceste ydre suelt faire maus tens et domajes de nostre chouses et des bestes et de bles se elle ne ont ofert et holocaust. [33] Et por ce vos preon, biaux sire, que vos nos faisoi{n}ç doner tant moutonz qe aient le chief noir et tant de encens et tant leingne aloé, et tant de tel cousse et tant de tel, por ce que nos peussiom faire grant honor et grant sacrifice a nostre ydre, por ce qu'elles nos sa<u>vent et nos cors e nostre bestes et nostre bles». [34] Et ceste couses dient cesti Bacsî as barons que sunt entor le Grant Kaan et a celz qe ont bailie. [35] Et cesti li dient au